14. Item si ordina et comanda che persona alcuna facci cloache seu chiaviche privose, né fossi per 
buttare qualsivoglia immunditia in loco publico, sotto pena di uno docato; però essendo necessario 
farsi si debbia prima cacciare licenza dal Portolano il quale visa facie loci, et intesa l’università et 
convicini lo permetta in scriptis mediante suo decreto, non conoscendo danno né inconveniente, per 
lo quale decreto possa ricevere carlini due tantum. 

c. IIr 
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     15. Item si ordina et comanda che persona alcuna possa fare fossi alle terre, giardini o territorii vicino le 
vie publice, excetto se quelle fossero dalla parte di dentro sotto pena di carlini diece./ 

   c. IIv 16. Item si ordina et comanda che persona alcuna ordisca edificare moline, valchere o altro in lochi 
publici o fiumi senza espressa licenza di questa Regia Camera sotto pena di onze vinticinque, oltre la 
demolittione delle fabriche fatte et l’università et padroni delli lochi ne debbiano in questo caso dare 
subbito aviso a questa Regia Camera, acciò si possi provedere a quello parerà. 

            17. Item si ordina et comanda alli baroni titulati et non titulati, università et altre persone, et loro 
parsonali seu particolari, che debbiano tenere accomodati li ponti di fabrica o di legname, scafe et 
passi publici, per quanto s’estendono loro territorii, acciò si possa per quelli comodamente passare et 
pratticare, seu incumbere, così al servitio di Sua Maestà, Regia Corte et publico comercio; però se 
sono ponti, passi et scafe per raggione delli quali si exige alcuno deritto, in tali casu l’università non 
siano tenute né obligate all’acconcio predetto ma li propri padroni, sotto pena di onze vinticinque, et 
alla refettione di tutti danni che occorressero per la causa predetta. 

Tenor instruttionum talis est, videlicet: 

                 In primis l’università delle città, terre et lochi del presente Regno che vorranno fare exercitare la 

iurisdittione della Portolania per terra in esse per lo beneficio publico, debbia mandare ogn’anno 
nomina autentica in la Regia Camera di tre cittadini prattichi in detto excercitio, da bene, che sappia-
no leggere et scrivere et timorosi di Dio et della giustizia, della quale nomina se ne debbia trattare in 
parlamento generale quando si fa l’elettione dell’altri officiali del Reggimento et governo di quelle, 
acciò per la Regia Camera si possa eliggere uno di essi, et expedirli le provisioni necessarie, con li 
banni et instruttioni che si hanno da consignare. 

                2. Item il Portolano sia obligato prima de procedere a cosa alcuna dare pleggiaria all’università de 

stare ad sindicato et de observando banna et instruttiones Regie Camere, et de bene et fideliter exer-
cento, et de reddendo computum universitati in fine et de emolumentis et penis perceptis. Alla quale 
università in fine administrattionis debbia per inventario consignare il libro, atti et scritture che se 
ritroveranno fatte in l’anno di sua administratione. 

   c. IIIr 3. Item il Portolano prima di procedere facci publicare li predetti banni, con insertione / delle presenti 

instruttioni, in la piazza publica, dove in giorno di festa si sogliono congregare li homini del luoco, 
acciò habbiano notitia di quelle et non possano allegare causa d’ignoranza. 

            4.  Item il Portolano quando haverà da fare la visita generale  che tocca farsi una volta l’anno tantum, o 

nel mese di settembre conforme al solito, o in altro tempo, debbia menare seco due persone deputan-
de dall’università, le quali siano similmente persone prattiche, da bene et che precedente guiramento 
habbiano a dire la verità liberamente dell’occupationi del publico del modo che se ritrova senza farsi 
excettione di persona alcuna, che fusse potente, o per occasione di parentela, compatrado, o de ami-
citia atteso così sta ordinato per la Regia Camera della Summaria. 

             5. Item il Portolano quando farà la visita sia obligato scrivere in uno libro che si haverà da formare 

integramente tutti li emolumenti et pene seu impositioni che s’exigono, servata la forma delli banni, 
conponere in ciascuna partita lo nome et cognome da chi s’exige, et la causa perché senza diminut-
tione alcuna nella quale visita se debbiano anco sottoscrivere li predetti deputati atteso così sta ordi-
nato per la Regia Camera per evitare alcuni inconvenienti che potranno occorrere. Et per indemnità 
dell’università si quelli non sapessero scrivere tutti facciano il segno della croce +, con declaratione 
per mano di publico notare che il predetto segno di croce sia fatto de loro propria mano. 

              6. Item fatta che sarà l’elettione di detto Portolano del modo predetto perché se facci più accortamente il 

servitio debbia in publico parlamento eligere uno dottore delli più sufficienti et da bene che siano 
nelle città, terre et lochi per consultore del Portolano predetto per detto anno di sua administratione 
et con il suo voto debbia procedere alle sue cause tanto civili come criminali che occorreranno in 
detta Portolania; et dependentino et emergentino di essa tantum si  occorreno ex officio, come ad in-
stantia et querele de’ parti, et quelle con il voto di detto consultore determinare usque ad sententiam 
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inclusive. Et questo s’intenda mentre l’università non farà la nomina in persona di dottore o professo 
in legge del Portolano predetto. Et dove non fusse dottore o professo in legge la università debbia 
eliggere in la terra più convicina, con declaratione che se debbiano ammettere l’appellationi alla Re-
gia Camera, fando anco essa università elettione per maggio sua sicurtà et comodità di una persona 
curiale prattica o notare, il quale debbia servire per attitare quelle. Et il Portolano non possa nelle 
cause che occorreranno di giustizia procedere senza il voto di detto consultore; nelli casi però dove 
occorrerà articolo di legge. / 

 c. IIIv    7.  Item che nell’elettione che si faran<n>o per l’università del detto consultore debbia in quella 

osservare ciò che si ordina per la Regia Pragmatica et Capitule del presente Regno circa l’elettione 
delli officiali che administrano giustitia, cioè che non siano inquisiti né contumaci, et finito l’anno 
della sua administratione debbia stare ad sindacato avante delli sindacatori eligendi per detta univer-
sità et per lo sindicato dell’ ordinario dovere di essa, nel quale tempo sia lecito a ciascheduno che se 
sentirà aggravato dal detto consultore fare le sue instantie et tutto lo de più, come si osserva nel sin-
dicato dell’ordinarii officiali dell’università. 

             8. Item il Portolano per li contrabanni et occupationi che si troveranno in li beni de’ preiti, et persone 

ecclesiastice debbiano fare exequtione per la pena delle contraventioni delli detti beni contra delli 
laijci, cioè alli parsonali, censuarii et affittatori di tali beni, et frutti di essi, atteso così sta ordinato 
per provisione di detta Regia Camera. 

            9.  Item perché alcune volte è nata alcuna differenza tra li possessori seu affittatori di detta Portolania 

con li particolari circa il pretendere officio delli vincolii delle cause concernentino a detta Portolania, 
che si trovano per dentro l’habitato per li territorii, li quali non hanno exito da publico a publico ma 
introito tantum per esserno vie vicinali, se li ordina che in ciò non possa procedere alla visita di quel-
le eccetto se in scriptis li sarà fatto instanza dall’istessi convicini, overo per causa dell’immonditie 
che si buttano dentro di quelle, che causassero morbo a detti convicini. 

           10. Item nascendo differentia tra cittadini bonatenenti et persone ecclesiastice per cose concernentino a 

ditta Portolania et contraventione delli banni predetti, dove fusse necessario farsi l’accesso supra fa-
ciem loci, et le parti ne li faranno instantia in scriptis, il Portolano se farà pagare carlini due tantum, 
per dentro l’habitato, et carlini tre per fore l’habitato. Et essendo necessaria la persona del consulto-
re, se li pagarà carlini due per dentro l’habitato et carlini quattro per fore l’habitato, et havendose da 
andare ad instanza dell’università seu del reggimento di quella, non si havrà da exigere cosa alcuna, 
né per il Portolano né per il consultore. 

           11. Item perché molte volte è occorso che per l’università et particolari si è preteso non doversi procedere 

a cose di Portolanie, né exattioni di pene contra di essi per esserno lochi situati et posti in montagne, 
però per togliere questa differenza il Portolano, università et particolari, debbiano osservare in ciò il 
modo infrascritto videlicet: 

              ‒ che non si proceda a cosa alcuna né a visitare quella parte del loco che ex inspectione appare essere 
inaccomodabile, consistente in dirupi, sassi e fossi, ma in tutto il resto dove patisce / accomodatione 
si proceda per detto Portolano servata forma bannorum, atteso non per questo se intendeno tali lochi 
exclusi dalla predetta iurisdictione di Portolania, ma osservi il modo predetto senza dare occasione di 
giusta querela. 

   12. Item che li baroni, capitani, giudici seu assessori, né altri officiali maggiori et minori, regii et de’ 

baroni, et titulati non se debbiano intromettere con detto Portolano in negotio di Portolania, né meno 
dare impedimento alcuno oretenus nec in scriptis al Portolano, Mastro d’atti et famegli, per causa 
dell’exattione delle pene ma li diano agiuto et favore, acciò detti officiali exercitino con obedienza et 
con quella autorità che si ricerca. 

    13. Item che circa il portare dell’arme per esso Portolano, Mastro d’atti et famegli, se intenda conforme 

la Regia Pragmatica et ordine dell’Ill.mo Signor Viceré del presente Regno, et presertim conforme 

c. IIIIr 
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l’ultima Pragmatica fatta per l’Eccellenza del Signor conte di Lemos olim Viceré di questo Regno, et 
li capitani et officiali delli lochi non li diano molestia alcuna. 

   14. Item occorrendosi fare alcuna deroccatione per contraventione de banni perché il padrone che 

l’haverà fatta sarà stato condennato a detta deroccatione et non cura di conciare né di obedire, in tali 
casu sia lecito al Portolano con altre genti procedere et fare procedere alla deroccatione 
dell’occupato a spese dello stesso padrone con l’esattione della pena. 

   15. Item occorrendo ch’alcuno ritornasse ad occupare altro loco, alias deroccato et disoccupato, il 

Portolano debbia iterum procedere contra di quelli servata forma bannorum, atteso così è stato per 
decreto della Regia Camera ordinato in contraddittorio iudicio tra l’università di Scanno in Apruzzo 
con l’olim affittatori di detta Portolania. 

    16. Item che il Portolano non possi procedere a molestare le persone per l’edificii d’anni diece in dietro, 

excepto  per quelli fatti infra detti anni diece tanto ex officio quanto ad instanza et querela de parte. 
Però se tali occupationi fossero state permesse dall’altri particolari et affittatori di Portolanie et ne 
mostrassero decreto o provisioni della Regia Camera, in tali casu se ne doni aviso a detta Regia Ca-
mera quale, intesta il tutto, procederà ut iuris erit. Et le fabriche seu occupationi fussero fatte ultra 
decennium, in tali casu se debbia procedere via ordinaria intesi l’interessati.